
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  49Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

E = 246.636,89m; 424,17 m e azimute plano 52°42’24” 
até o marco M-15, de coordenada N = 9.825.216,66m e 
E = 246.974,34m; 438,84 m e azimute plano 84°46’32” 
até o marco M-16, de coordenada N = 9.825.256,62m e E 
= 247.411,36m; 635,78 m e azimute plano 104°19’13” 
até o marco M-17, de coordenada N = 9.825.099,36m e E 
= 248.027,38m; 666,20 m e azimute plano 100°10’43” 
até o marco M-18, de coordenada N = 9.824.981,63m e 
E = 248.683,10m; 377,46 m e azimute plano 89°56’16” 
até o marco M-19, de coordenada N = 9.824.982,04m e 
E = 249.060,56m; 416,96 m e azimute plano 38°53’22” 
até o marco M-20, de coordenada N = 9.825.306,59m e 
E = 249.322,34m; 587,87 m e azimute plano 60°38’12” 
até o marco M-21, de coordenada N = 9.825.594,84m e 
E = 249.834,68m; 598,92 m e azimute plano 84°15’48” 
até o marco M-22, de coordenada N = 9.825.654,71m e E 
= 250.430,60m; 1.514,92 m e azimute plano 68°32’22” 
até o marco M-23, de coordenada N = 9.826.208,96m e E 
= 251.840,49m; 1.547,90 m e azimute plano 98°44’31” 
até o marco M-24, de coordenada N = 9.825.973,70m e 
E = 253.370,41m; 358,13 m e azimute plano 93°05’56” 
até o marco M-25, de coordenada N = 9.825.954,34m e 
E = 253.728,02m; 330,02 m e azimute plano 57°22’08” 
até o marco M-26, de coordenada N = 9.826.132,30m e E 
= 254.005,95m; 1.765,71 m e azimute plano 68°58’39” 
até o marco M-27, de coordenada N = 9.826.765,72m e 
E = 255.654,13m; 685,73 m e azimute plano 79°59’39” 
até o marco M-28, de coordenada N = 9.826.884,86m e 
E = 256.329,43m; 676,58 m e azimute plano 93°17’08” 
até o marco M-29, de coordenada N = 9.826.846,09m e E 
= 257.004,90m; 461,52 m e azimute plano 115°15’47” 
até o marco M-30, de coordenada N = 9.826.649,13m e E 
= 257.422,27m; 715,75 m e azimute plano 109°16’00” 
até o marco M-31, de coordenada N = 9.826.412,95m e E 
= 258.097,94m; 597,26 m e azimute plano 86°09’02” até 
o marco M-32, de coordenada N = 9.826.453,05m e E = 
258.693,85m; 834,32 m e azimute plano 64°44’05” até o marco 
M-33, de coordenada N = 9.826.809,14m e E = 259.448,36m; 
1.320,04 m e azimute plano 57°22’15” até o marco M-34, de 
coordenada N = 9.827.520,91m e E = 260.560,07m; 380,41 
m e azimute plano 69°56’15” até o marco M-01, ponto inicial da 
descrição deste perímetro. Todas as coordenada aqui descritas  
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas 
ao Meridiano Central nº 45°00’, fuso-23, tendo como datum 
o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção U T M.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula  da área em nome do Estado do Pará, 
junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Ourém.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 319177

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1428/2018-ADEPARÁ, 29 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 041/2018 da MPC/PA, de 12 de março 
de 2018, que solicita prorrogação de cessão da servidora.
R E S O L V E:
PRORROGAR pelo período de 16/05/2018 a 15/05/2019, os 
efeitos da portaria 1309/2017 de 24/04/2017, publicado no DOE 
33.359 de 24/04/2017, que cedeu a servidora MARCILENE 
NOGUEIRA DA SILVA, matrícula n° 54186844/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para o Ministério Publico 
de Contas do Estado do Pará, com ônus para  ADEPARÁ a ser 
reembolsado pelo MPC/PA, conforme determinado  art. 5º do 
Decreto nº 648/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 319039

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1431/2018 - ADEPARÁ, DE 29 DE MAIO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE IVANEU LIMA, matrícula n° 
54187568/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2010/2013, no período de 15/06/2018 a 14/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 319077

PORTARIA Nº 1433/2018 - ADEPARÁ, DE 29  DE MAIO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LIDUINA CHAVES CAVALCANTI, 
matrícula n°5066174/2, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2013/2016, no período de 25/06/2018 a 24/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 319098

PORTARIA Nº  1430/2018 - ADEPARÁ, DE 29 DE MAIO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) IZABEL CONCEICAO LIRA 
FERREIRA, matrícula n° 54187136/1, ocupante do cargo de  
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2013/2016, no período de 14/06/2018 a 
13/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 319066
PORTARIA Nº 1434/2018 - ADEPARÁ, DE 29 DE  MAIO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JUCINEIDE ALVES BARBOSA, 
matrícula n°57200251/2, ocupante do cargo de  Fiscal 
Estadual Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 04/06/2018 a 
02/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 319104

PORTARIA Nº  1428/2018 - ADEPARÁ, DE 29 DE MAIO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELCIDES MIRANDA MORAIS, 
matrícula n° 54193783/1 ocupante do cargo de  Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2014/2017, no período de 11/06/2018 a 10/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 319055
PORTARIA Nº 1431/2018 - ADEPARÁ, DE 29  DE MAIO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CESAR AUGUSTO SOARES 
LOPES, matrícula n° 55588838/1, ocupante do cargo de  Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2013/2016, no período de 04/06/2018 a 
03/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 319084
PORTARIA Nº 1432/2018 - ADEPARÁ, DE 29 DE MAIO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) FRANKLIN ROOSEVELTES 
NARCIZO DE MATOS, matrícula n° 51855502/3, ocupante 
do cargo de  Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio  2012/2015, no período de 
04/06/2018 a 03/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 319092

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO: 041/2017
Processo: 2017/432825
Objeto: Acréscimo 24% ao valor do contrato 41/2017 de aquisição 
de VEÍCULO DE TIPO PASSEIO HATCH BI COMBUSTÍVEL 1.0 70 
CV.
Amparo Legal: Aditamento em 25% do valor do contrato, 
conforme lei 8.666/93 art 65 paragrafo 1.
Valor Total: R$ 550.800,00.
Dotação orçamentária: 928450/449052/0101
Data assinatura: 23/05/2018
Contratado: SANTAFE COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 19.635.017/0001-43
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 319000

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO N° 001/2018 - ADEPARA
Concedente: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARA.
Organização da Sociedade Civil: Serviço Nacional de 
Aprendizagem Rural Administração Regional do Pará
Endereço: Travessa Dr. Moraes, n° 21. Edifício Palácio da 


